Дело № 2-146/2024 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 февраля 2024 года г. Бахчисарай

Бахчисарайский районный суд Республики Крым в составе: председательствующего судьи Атаманюка Г.С., при секретаре судебного заседания Калиевской С.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в г. Бахчисарае гражданское дело по исковому заявлению ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 к Администрации Голубинского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым, третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора - Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, о признании квартир частями жилого дома, прекращении права собственности на квартиры, признании права собственности на части жилого дома, выделе в натуре частей жилого дома, признании выделенных в натуре частей жилого дома индивидуальными жилыми домами блокированной застройки, - 

УСТАНОВИЛ:

Истцы ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 обратились в суд с иском к Администрации Голубинского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым со следующими требованиями: - признать жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, жилым домом блокированной застройки; - признать 

<

адрес>, общей площадью 72,9 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>, частью жилого дома; - выделить в натуре, принадлежащую ФИО2, изолированную часть жилого дома, общей площадью 72,9 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, состоящую из помещений: № передняя площадью 17,2 кв.м., № кухня площадью 27,2 кв.м., № жилая площадью 28,5 кв.м.; - признать выделенную в натуре ФИО2 изолированную часть жилого дома, общей площадью 72,9 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, состоящую из помещений: № передняя площадью 17,2 кв.м., № кухня площадью 27,2 кв.м., № жилая площадью 28,5 кв.м., - индивидуальным жилым домом блокированной застройки; - признать право собственности ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, идентификатор: паспорт гражданина РФ: №, выданный ДД.ММ.ГГГГ Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, КП 360-004, на изолированный жилой дом блокированный застройки, общей площадью 72,9 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, состоящий из помещений: № передняя площадью 17,2 кв.м., № кухня площадью 27,2 кв.м., № жилая площадью 28,5 кв.м.; - прекратить право собственности ФИО2 на 

<

адрес>, общей площадью 72,9 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером: № - признать 

<

адрес>, общей площадью 67,5 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>, частью жилого дома; - выделить в натуре, принадлежащую ФИО3 (доля в праве - 1/2), ФИО4 (доля в праве - 1/4), ФИО5 (доля в праве - 1/4), изолированную часть жилого дома, общей площадью 67,5 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, состоящую из помещений: № кухня площадью 13,2 кв.м., № жилая площадью 33,1 кв.м., № жилая площадью 11,4 кв.м., № передняя площадью 9,8 кв.м.; - признать выделенную в натуре ФИО3 (доля в праве - 1/2), ФИО4 (доля в праве - 1/4), ФИО5 (доля в праве - 1/4), изолированную часть жилого дома, общей площадью 67,5 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, состоящую из помещений: № кухня площадью 13,2 кв.м., № жилая площадью 33,1 кв.м., № жилая площадью 11,4 кв.м., № передняя площадью 9,8 кв.м. - индивидуальным жилым домом блокированной застройки; - признать право собственности ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, идентификатор: паспорт гражданина РФ №, выданный ДД.ММ.ГГГГ Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, КП 910-008, на ? доли изолированного жилого дома блокированный застройки, общей площадью 67,5 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, состоящую из помещений: № кухня площадью 13,2 кв.м., № жилая площадью 33,1 кв.м., № жилая площадью 11,4 кв.м., № передняя площадью 9,8 кв.м.; - признать право собственности ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, идентификатор: паспорт гражданина РФ №, выданный ДД.ММ.ГГГГ ФМС, КП 900-002, на 1/4 доли изолированного жилого дома блокированный застройки, общей площадью 67,5 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, состоящую из помещений: № кухня площадью 13,2 кв.м., № жилая площадью 33,1 кв.м., № жилая площадью 11,4 кв.м., № передняя площадью 9,8 кв.м.; - признать право собственности ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, идентификатор: паспорт гражданина РФ №, выданный ДД.ММ.ГГГГ МВД по РК, КП 910-008, на 1/4 доли изолированного жилого дома блокированный застройки, общей площадью 67,5 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, состоящую из помещений: № кухня площадью 13,2 кв.м., № жилая площадью 33,1 кв.м., № жилая площадью 11,4 кв.м., № передняя площадью 9,8 кв.м.; - прекратить право общей долевой собственности ФИО3 (доля в праве - 1/2), ФИО4 (доля в праве - 1/4), ФИО5 (доля в праве - 1/4), на 

<

адрес>, общей площадью 67,5 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером: №.

Исковые требования мотивированы тем, что 

<

адрес> № расположены в одноэтажном двухквартирном жилом доме блокированной застройки, указанные квартиры представляют собой отдельные изолированные друг от друга жилые помещения, каждое из которых имеет отдельный самостоятельный выход на земельный участок, прилегающий к жилому дому, квартиры между собой не сообщаются, инженерные коммуникации у каждого свои, помещения общего пользования отсутствуют; фактически жилой 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, является блокированной застройкой, так как в доме два блока (квартиры) на одном этаже, отсутствуют места общего пользования; в квартирах № и № имеется автономная система вентиляции, электроснабжения, выделяемый блок после раздела не будет иметь общих вспомогательных помещений, чердаков, подполий и шахт коммуникации с соседним блоком, имеется изолированный выход на земельный участок под домом, между сособственниками жилого дома сложился порядок пользования приусадебным земельным участком, что подтверждается актом экспертного исследования № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО7, изменить статус здания и жилых помещений в нем в досудебном порядке не представляется возможным, Администрация Голубинского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым рекомендовала истцам обратиться в судебные органы, и истцы просят суд удовлетворить их требования в полном объеме на основании представленных письменных доказательств.

В судебное заседание истцы не явились, извещены надлежащим образом о дате и времени рассмотрения дела, через своего представителя подали в суд заявления о рассмотрении дела в их отсутствие, на удовлетворении исковых требований настаивали, просили судебные расходы отнести на их счет.

Ответчик и третье лицо в судебное заседание не явились, явку своих представителей не обеспечили, о времени и месте дела извещены надлежащим образом, при этом от данных лиц поступили заявления о рассмотрении дела в их отсутствие, не возражают против удовлетворения требований истцов, иных заявлений, ходатайств не поступало.

При таких обстоятельствах суд, в соответствии с положениями ст. 167 ГПК РФ, считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц.

Исследовав представленные доказательства и материалы дела, суд приходит к следующим вводам. 

Установлено, что согласно выписке из ЕГРН от 29.07.2022г. ФИО2 является собственником 

<

адрес>, общей площадью 72,9 кв.м., расположенной по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером: №, на основании договора купли – продажи, заключенного 21.07.2022г. между ФИО8 и ФИО2

Согласно выписке из ЕГРН от 27.11.2019г. ФИО9 является собственником 1/2 доли 

<

адрес>, общей площадью 67,5 кв.м., расположенной по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером: №: ? доли - на основании свидетельства о праве собственности, выданным 28.10.2009г. Голубинским сельским советом 

<

адрес> Республики Крым согласно распоряжению органа приватизации № от 06.03.2009г.; ? доли - на основании свидетельства о праве на наследство по закону, удостоверенным 09.10.2019г. ФИО10, нотариусом 

<

адрес> нотариального округа Республики Крым, реестровый №-н/82-2019-2-710.

Согласно выписке из ЕГРН от 26.09.2022г. ФИО4 является собственником 1/4 доли 

<

адрес>, общей площадью 67,5 кв.м., расположенной по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером: №, на основании свидетельства о праве собственности, выданным 28.10.2009г. Голубинским сельским советом 

<

адрес> Республики Крым согласно распоряжению органа приватизации № от 06.03.2009г.

Согласно выписке из ЕГРН от 10.12.2019г. ФИО5 является собственником 1/4 доли 

<

адрес> общей площадью 67,5 кв.м., расположенной по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером: №, на основании свидетельства о праве собственности, выданным 28.10.2009г. Голубинским сельским советом 

<

адрес> Республики Крым согласно распоряжению органа приватизации № от 06.03.2009г. 

В соответствии с пунктами 1, 2 статьи 209 ГК РФ, собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. Собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц.

В соответствии с пунктами 1,2,3 статьи 244 ГК РФ, имущество, находящееся в собственности двух или нескольких лиц, принадлежит им на праве общей собственности. Имущество может находиться в общей собственности с определением доли каждого из собственников в праве собственности (долевая собственность) или без определения таких долей (совместная собственность). Общая собственность на имущество является долевой, за исключением случаев, когда законом предусмотрено образование совместной собственности на это имущество.

В соответствии со статьей 247 ГК РФ, владение и пользование имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляются по соглашению всех ее участников, а при недостижении согласия – в порядке, установленном судом. Участник долевой собственности имеет право на предоставление в его владение и пользование части общего имущества, соразмерной его доле, а при невозможности этого вправе требовать от других участников, владеющих и пользующихся имуществом, приходящимся на его долю, соответствующей компенсации.

В соответствии с пунктами 1,2,3 статьи 252 ГК РФ, имущество, находящееся в долевой собственности, может быть разделено между ее участниками по соглашению между ними. Участник долевой собственности вправе требовать выдела своей доли из общего имущества. При недостижении участниками долевой собственности соглашения о способе и условиях раздела общего имущества или выдела доли одного из них участник долевой собственности вправе в судебном порядке требовать выдела в натуре своей доли из общего имущества. Если выдел доли в натуре не допускается законом или невозможен без несоразмерного ущерба имуществу, находящемуся в общей собственности, выделяющийся собственник имеет право на выплату ему стоимости его доли другими участниками долевой собственности.

В пунктах 7, 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации №4 от 10.06.1980 года (в ред. от 06.02.2007г.) «О некоторых вопросах практики рассмотрения судами споров, возникающих между участниками общей собственности на жилой дом» указано, что поскольку участники общей долевой собственности имеют равные права в отношении общего имущества пропорционально своей доли в нем, суд при выделе доли в натуре должен передать сособственнику часть жилого дома и нежилых построек, соответствующую по размеру стоимости его доле, если это возможно без несоразмерного ущерба хозяйственному назначению строений. Под несоразмерным ущербом хозяйственному назначению строения следует понимать существенное ухудшение технического состояния дома, превращение в результате переоборудования жилых помещений в нежилые, предоставление на долю помещений, которые не могут быть использованы под жилые из-за малого размера площади или неудобства пользования ими и т.п. Разрешая такое требование, суд учитывает фактически сложившийся порядок пользования имуществом, который может точно не соответствовать долям в праве общей собственности, нуждаемость каждого из собственников в этом имуществе и реальную возможность совместного пользования (пункт 37 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации№6/8 от 01.07.1996г. «О некоторых вопросах, связанных с применением части первой Гражданского кодекса Российской Федерации»).

Согласно акту экспертного исследования № от 28.12.2022г. ИП ФИО7, 20.12.2022г. экспертом – строителем был проведен экспертный осмотр объектов исследования, расположенных по адресу: 

<

адрес>, в результате которого было установлено, что указанный объект недвижимости (далее - жилой 

<

адрес>) имеет основные признаки жилого дома блокированной застройки, поскольку:

- жилой 

<

адрес>, фактически состоит из двух автономных жилых блоков, которые имеют общую стену без проемов, что не превышает максимально допустимое количество – десять блоков;

- в жилом 

<

адрес>, в каждом автономном жилом блоке проживает одна семья;

- жилой 

<

адрес>, не имеет помещений общего пользования, в том числе чердаков, подвалов, подполий, шахт коммуникаций, вспомогательных помещений, наружных входов, которые характерны для многоквартирного жилого дома;

- вход/выход из каждого из автономных жилых блоков жилого 

<

адрес>, отдельный и обустроен на придомовой участок (приусадебный земельный участок);

- жилой 

<

адрес>, является одноэтажным, что не превышает максимально допустимую этажность – три этажа;

- каждый автономный блок в жилом 

<

адрес>, имеет самостоятельные инженерные системы (коммуникации) и индивидуальные подключения к внешним сетям электроснабжения, автономное водоснабжение, отопление, канализацию, а также в каждом автономном жилом блоке установлены индивидуальные приборы учета электроэнергии.

В связи с чем эксперт сделал вывод, что объект недвижимости - жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, является жилым домом блокированной застройки; 

<

адрес> являются автономными блоками дома блокированной застройки.

Согласно выводам заключения судебного эксперта ООО «Верум Эксперт» №-Б судебной строительно-технической экспертизы по гражданскому делу № от 25.12.2023г. жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, является жилым домом блокированной застройки, 

<

адрес> № являются жилыми домами в составе жилого дома блокированной застройки; с технической точки зрения возможен раздел жилого дома блокированной застройки и выдел в натуре истцам ФИО2, с одной стороны, и ФИО3, ФИО4, ФИО5, с другой стороны, принадлежащих им частей жилого дома в виде жилых домов в составе жилого дома блокированной застройки, расположенного по адресу: 

<

адрес>; экспертом предложен один вариант раздела жилого дома в соответствии со сложившимся порядком пользования в соответствии с идеальными долями: ФИО2 определяется в собственность жилой дом со следующими помещениями: помещение № передняя общей площадью 17,20 кв.м., помещение № кухня общей площадью 27,20 кв.м., помещение № жилая общей площадью 28,50 кв.м., общая площадь помещений составила 72,90 кв.м., в том числе жилая – 28,50 кв.м., что равняется площади, причитающейся на идеальную 52/100 долю; ФИО3, ФИО4, ФИО5 определяется в совместную собственность жилой дом со следующими помещениями: помещение № кухня общей площадью 13,20 кв.м., помещение № жилая общей площадью 33,10 кв.м., помещение № жилая общей площадью – 11,40 кв.м., помещение № передняя общей площадью 9,80 кв.м., общая площадь составила 67,50 кв.м., в том числе жилая – 44,50 кв.м., что равняется площади, причитающейся на идеальную 48/100 долю. 

Исходя из ст. 15 ЖК РФ, объектами жилищных прав являются жилые помещения. Жилым помещением признается изолированное помещение, которое является недвижимым имуществом и пригодно для постоянного проживания граждан (отвечает установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства).

В соответствии с п. 3 ст. 16 ЖК РФ, квартирой признается структурно обособленное помещение в многоквартирном доме, обеспечивающее возможность прямого доступа к помещениям общего пользования в таком доме и состоящее из одной или нескольких комнат, а также помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком обособленном помещении.

Согласно п. 2 ст. 16 ЖК РФ, жилым домом признается индивидуально – определенное здание, которое состоит из комнат, а также помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком здании.

При этом, Градостроительный кодекс Российской Федерации выделяет, в том числе, такие виды объектов капитального строительства, как: объект индивидуального жилищного строительства, под которым понимается отдельно стоящее здание с количеством надземных этажей не более чем три, высотой не более двадцати метров, которое состоит из комнат и помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком здании, и не предназначено для раздела на самостоятельные объекты недвижимости. Понятия "объект индивидуального жилищного строительства", "жилой дом" и "индивидуальный жилой дом" применяются в настоящем Кодексе, других федеральных законах и иных нормативных правовых актах Российской Федерации в одном значении, если иное не предусмотрено такими федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации. При этом параметры, устанавливаемые к объектам индивидуального жилищного строительства настоящим Кодексом, в равной степени применяются к жилым домам, индивидуальным жилым домам, если иное не предусмотрено такими федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации; а также дом блокированной застройки - жилой дом, блокированный с другим жилым домом (другими жилыми домами) в одном ряду общей боковой стеной (общими боковыми стенами) без проемов и имеющий отдельный выход на земельный участок.

Согласно ч. 7 ст. 41 Федерального закона «О государственной регистрации недвижимости» от 13.07.2015 года №218-ФЗ, государственный кадастровый учет и государственная регистрация права собственности на помещение или помещения (в т.ч. жилые) в жилом доме (объекте индивидуального жилищного строительства) не допускаются.

Сведения о части объекта недвижимости вносятся в Единый государственный реестр недвижимости только в связи с установленным (устанавливаемым) ограничением прав, обременением объекта недвижимости (пункт 4 части 3, пункт 3 части 5 статьи 14 Закона №218-ФЗ).

По смыслу положений Закона №218-ФЗ, при разделе объекта недвижимости (выдела в натуре) образуются объекты недвижимости того же вида, что и исходный объект недвижимости, но с собственными характеристиками, отличными от характеристик исходного объекта недвижимости, который прекращает свое существование.

При этом, образованные объекты недвижимости должны иметь возможность эксплуатироваться автономно, то есть независимо от иных образованных в результате такого раздела объектов. Образованные объекты недвижимости после их постановки на государственный кадастровый учет и государственной регистрации права собственности на них становятся самостоятельными объектами гражданских прав.

Виды объектов капитального строительства приведены законодателем, в т.ч. в ч. 2 ст. 49 Градостроительного кодекса Российской ФИО1, к ним относятся: 1) объекты индивидуального жилищного строительства, садовые дома; 2) дома блокированной застройки в случае, если количество этажей в таких домах не превышает трех, при этом количество всех домов блокированной застройки в одном ряду не превышает десяти и их строительство или реконструкция осуществляется без привлечения средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 5 Обзора судебной практики по делам, связанным с оспариванием отказа в осуществлении кадастрового учета, утвержденного Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 30 ноября 2016 года, часть жилого дома может быть поставлена на кадастровый учет в качестве самостоятельного объекта недвижимости, если она является обособленной и изолированной.

В зависимости от того, каким образом квалифицировать образованные в результате реального раздела жилого дома объекты, жилой дом должен быть отнесен либо к жилому дому блокированной застройки, либо к многоквартирному дому.

В этой связи, если жилой дом отнести к дому блокированной застройки, а каждый блок соответствует признакам индивидуального жилого дома, постановка такого блока на государственный кадастровый учет может быть осуществлена в качестве жилого дома, представляющего собой часть здания – жилого дома блокированной застройки.

Эксплуатация автономных жилых блоков как самостоятельных объектов – одноквартирных жилых домов, в составе жилого дома блокированной застройки, возможна (Определение ВС РК от 19.03.2019г. №33-304/2019). 

С учетом всех обстоятельств дела, на основании изложенных правовых норм, с учетом технических характеристик здания и расположенных в нем жилых помещений и возможности реального раздела жилого дома, суд считает, что исковые требования ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 подлежат удовлетворению.

Выбранный истцами способ защиты своего нарушенного или оспоренного права соответствует способам защиты гражданских прав, указанным в ст.12 ГК РФ.

Поскольку удовлетворение иска не было обусловлено установлением обстоятельств нарушения или оспаривания со стороны ответчика прав истцов, то понесенные истцами судебные расходы должны быть отнесены на счет последних, что соответствует принципу добросовестности лиц, участвующих в деле, и не нарушает баланс прав и интересов сторон.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 98,194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л :

Исковое заявление ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4 удовлетворить в полном объеме.

Признать жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, жилым домом блокированной застройки;

Признать 

<

адрес>, общей площадью 72,9 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>, частью жилого дома.

Выделить в натуре, принадлежащую ФИО2, изолированную часть жилого дома, общей площадью 72,9 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, состоящую из помещений: № передняя площадью 17,2 кв.м., № кухня площадью 27,2 кв.м., № жилая площадью 28,5 кв.м..

Признать выделенную в натуре ФИО2 изолированную часть жилого дома, общей площадью 72,9 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, состоящую из помещений: № передняя площадью 17,2 кв.м., № кухня площадью 27,2 кв.м., № жилая площадью 28,5 кв.м., - индивидуальным жилым домом блокированной застройки.

Признать право собственности ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, идентификатор: паспорт гражданина РФ: №, выданный ДД.ММ.ГГГГ Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, КП 360-004, на изолированный жилой дом блокированный застройки, общей площадью 72,9 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, состоящий из помещений: № передняя площадью 17,2 кв.м., № кухня площадью 27,2 кв.м., № жилая площадью 28,5 кв.м.

Прекратить право собственности ФИО2 на 

<

адрес>, общей площадью 72,9 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером: №.

Признать 

<

адрес>, общей площадью 67,5 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>, частью жилого дома.

Выделить в натуре, принадлежащую ФИО3 (доля в праве - 1/2), ФИО4 (доля в праве - 1/4), ФИО5 (доля в праве - 1/4), изолированную часть жилого дома, общей площадью 67,5 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, состоящую из помещений: № кухня площадью 13,2 кв.м., № жилая площадью 33,1 кв.м., № жилая площадью 11,4 кв.м., № передняя площадью 9,8 кв.м.

Признать выделенную в натуре ФИО3 (доля в праве - 1/2), ФИО4 (доля в праве - 1/4), ФИО5 (доля в праве - 1/4), изолированную часть жилого дома, общей площадью 67,5 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, состоящую из помещений: № кухня площадью 13,2 кв.м., № жилая площадью 33,1 кв.м., № жилая площадью 11,4 кв.м., № передняя площадью 9,8 кв.м. - индивидуальным жилым домом блокированной застройки.

Признать право собственности ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, идентификатор: паспорт гражданина РФ №, выданный ДД.ММ.ГГГГ Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, КП 910-008, на ? доли изолированного жилого дома блокированный застройки, общей площадью 67,5 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, состоящую из помещений: № кухня площадью 13,2 кв.м., № жилая площадью 33,1 кв.м., № жилая площадью 11,4 кв.м., № передняя площадью 9,8 кв.м.

Признать право собственности ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, идентификатор: паспорт гражданина РФ №, выданный ДД.ММ.ГГГГ ФМС, КП 900-002, на 1/4 доли изолированного жилого дома блокированный застройки, общей площадью 67,5 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, состоящую из помещений: № кухня площадью 13,2 кв.м., № жилая площадью 33,1 кв.м., № жилая площадью 11,4 кв.м., № передняя площадью 9,8 кв.м..

Признать право собственности ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, идентификатор: паспорт гражданина РФ №, выданный ДД.ММ.ГГГГ МВД по РК, КП 910-008, на 1/4 доли изолированного жилого дома блокированный застройки, общей площадью 67,5 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, состоящую из помещений: № кухня площадью 13,2 кв.м., № жилая площадью 33,1 кв.м., № жилая площадью 11,4 кв.м., № передняя площадью 9,8 кв.м..

Прекратить право общей долевой собственности ФИО3 (доля в праве - 1/2), ФИО4 (доля в праве - 1/4), ФИО5 (доля в праве - 1/4), на 

<

адрес>, общей площадью 67,5 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером: №.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Верховный суд Республики Крым через Бахчисарайский районный суд Республики Крым в течение месяца со дня принятия решения судом первой инстанции в окончательной форме.

Решение суда в окончательной форме принято 26 февраля 2024 года. 

Судья: Г.С. Атаманюк